PRESS RELEASE

令和元年 10月吉日

各位

鹿児島相互信用金庫

そうしん地域おこし研究所

【日本財団「わがまち基金」を活用した地方創生支援スキーム】

「そうしんアグリビジネスプランコンテスト 2019」の開催について

鹿児島相互信用金庫（本店：鹿児島市、理事長：永倉 悦雄）は、『日本財団「わがまち基金」（以下「わ

がまち基金」という）』を活用した地方創生支援スキーム（以下、「本スキーム※１」とする。）に係る助成

金を活用し、鹿児島県の主要産業である農林水産業（畜産業を含む）・食品加工分野における創業および

新事業の展開促進を図り、地域経済の発展や地方創生に寄与することを目的として、下記のとおり、「そ

うしんアグリビジネスプランコンテスト」を開催しますのでお知らせいたします。

当金庫は、これまで「食＆アグリ商談会」や「アグリハイスクール支援プログラム」等を通じて、１

次産業や食品加工分野への取組みを積極的に行っております。今後も様々な取組みを通じて、地域経済

の発展や地方創生に向けて取り組んでまいります。

記

１．開催概要

（１）応募テーマ   ① 農林水産業（畜産業を含む）およびそれらに関連する事業で、地域を活性

化する新たなビジネスプラン

           ② 食および食品加工に関する新たな取組み（商品化、流通・販売、６次産業

化など）のアイデアやビジネスプラン

（２）応募対象者 （ⅰ）一般ビジネス部門

① 鹿児島県内で創業を目指す方

② 鹿児島県内に事業所を置いて、新たな取組みを予定している法人、個人事

業主、グループ

③ 創業、あるいは新たな取組み開始後３年以内で、鹿児島県内に事業所を置

いている法人、個人事業主、グループ

         （ⅱ）アカデミック部門

           ① 鹿児島県内の高校、短期大学、大学・大学院、高等専門学校、農業大学校

などに在籍している学生、教職員の方、グループ

（３）募 集 期 間   令和元年 10月 15日（火）～令和２年１月 31日（金）必着

（４）募 集 方 法   ① 当金庫ホームページより「応募申込書」をダウンロードしてください。

             「募集要項」 「応募申込書」

           ② 応募申込書に必要事項を記入のうえ、当金庫本支店窓口または電子メー

ル、郵送により提出してください。

（５）選 考 基 準   ① 新規性・独創性

② 市場性・成長性

③ 競争優位性

④ 実現可能性

⑤ 地域経済への波及効果・社会貢献度

PRESS RELEASE

（６）スケジュール

時期 内容

令和元年 10月 15日（火）

～令和２年１月 31日（金）

応募期間（期間内必着）

令和２年２月上旬 １次選考（書類審査）

令和２年３月上旬

最終選考（プレゼンテーション審査）・表彰式

会場：当金庫本部ビル２階 大ホール

（７）表彰内容

表彰名 表彰数 賞品

最優秀賞 全ての応募者の中から１件 ・表彰状

・副賞１００万円

優秀賞 部門ごとに各１件 ・表彰状

・副賞２０万円

特別賞 部門ごとに各１件 ・表彰状

・副賞１０万円

２．開催形態

（１）主 催   鹿児島相互信用金庫

（２）共 催   日本政策金融公庫

（３）助 成   公益財団法人 日本財団

（４）後 援   鹿児島市、鹿児島県教育委員会（予定）

（※１）本スキームの概要

「わがまち基金」は、地域に新たなお金の流れを創出することで、地域の課題解決および地域の明

るい未来の実現に向けた事業や担い手の育成等を支援し、地域が独自の強みを活かした自立的かつ持

続的な社会の創生を図ることを目的としたプロジェクトです。本スキームは、上記目的の達成に向け

て、わがまち基金が信金中央金庫と連携し、信用金庫およびその顧客等が実施する事業に対して、助

成金を交付するものです。

当金庫では、本スキームの第一次募集（平成 29年 4月 3日～5月 12日）において、日本財団、信

金中央金庫、全国信用金庫協会および学識経験者の諮問会議による審査を受け、助成金が交付される

こととなりました。

  【スキーム図】

以上

本件に関するお問い合わせ先
  鹿児島相互信用金庫 そうしん地域おこし研究所（ 担当：白石 ）
   〒890-0062  鹿児島市与次郎１丁目６番３０号

ＴＥＬ：099－259－5222 ＦＡＸ：099－259-5227
Ｅ-ｍａｉｌ：san-sousyutu@kasosin.com

日本財団

わがまち

基 金

信金中金
助成金

全国信用

金庫協会
学識経験者

諮問会議による審査

信用金庫

助成金

申請

地元企業等

「そうしんアグリビジネスプランコンテスト２０１９」募集要項

１．趣旨

鹿児島相互信用金庫（以下「当金庫」という）は、鹿児島県の主要産業である農林水産

業（畜産業を含む）・食品加工分野において創業および新事業の展開を促進し、地域経済

の発展や地方創生に寄与することを目的として、「そうしんアグリビジネスプランコンテ

スト」を開催いたします。

２．内容

（１）応募テーマ

① 農林水産業（畜産業を含む）およびそれらに関連する事業で、地域を活性化する新

たなビジネスプラン

② 食および食品加工に関する新たな取組み（商品化、流通・販売、６次産業化など）

のアイデアやビジネスプラン

（２）応募対象者

ⅰ）一般ビジネス部門

① 鹿児島県内で創業を目指す方

② 鹿児島県内に事業所を置いて、新たな取組みを予定している法人、個人事業者、

グループ

③ 創業、あるいは新たな取組み開始後３年以内で、鹿児島県内に事業所を置いてい

る法人、個人事業者、グループ

ⅱ）アカデミック部門

鹿児島県内の高校、短期大学、大学・大学院、高等専門学校、農業大学校などに在

籍している学生、教職員の方、グループ

（３）募集期間

令和元年 10月 15日（火）～令和２年１月 31日（金）必着

（４）募集方法

① 当金庫ホームページより「応募申込書」をダウンロードしてください。

② 応募申込書に必要事項を記入のうえ、当金庫本支店窓口または電子メール、郵送に

より提出してください。

（５）選考基準

審査は当金庫関係者のほか、有識者等を招聘し実施します。

① 新規性・独創性

② 市場性・成長性

③ 競争優位性

④ 実現可能性

⑤ 地域経済への波及効果・社会貢献度

（６）スケジュール

時期 内容

令和元年 10月 15日（火）

～令和２年１月 31日（金）

応募期間（期間内必着）

令和２年２月上旬 １次選考（書類審査）

令和２年３月上旬

最終選考（プレゼンテーション審査）・表彰式

会場：当金庫本部ビル２階 大ホール

３．表彰内容

表彰名 表彰数 賞品

最優秀賞 全ての応募者の中から１件 ・表彰状

・副賞１００万円

優秀賞 部門ごとに各１件 ・表彰状

・副賞２０万円

特別賞 部門ごとに各１件 ・表彰状

・副賞１０万円

   ※審査の結果、該当者の無い場合があります。

４．注意事項

（１）応募プランの知的所有権については、応募者に帰属します。ただし、特許・実用新案・

起業秘密やノウハウ等の情報の法的保護については、応募者の責任において対策を講

じた上で、一般公表しても差し支えない範囲で応募して下さい。

（２）ご提出いただいた応募書類は返却いたしません。

（３）ご記入いただいた情報は、本事業の運営と当金庫サービスや商品の提案にのみ利用し、

応募者の同意なく、目的外利用を行ったり、第三者に提供することはありません。

（４）応募者の情報（属性、プラン等）が外部の審査委員にも開示されることに同意いただ

きます。また、受賞プランについては、応募者名、内容等を公開させていただきます。

（５）本コンテストの参加費は無料です。ただし、最終選考・表彰式出席にかかる交通費等

については、各自でご負担ください。

（６）審査内容や審査結果に対する個別のお問い合わせには応じられません。

（７）応募書類に虚偽の記載があった場合には、応募・受賞を取り消しとする場合がありま

す。

（８）審査結果発表後においても、盗作や虚偽の事実が判明した場合は、受賞取り消しや賞

金等の返還を求めることがあります。

（９）応募者または所属団体の役員等関係者が反社会的勢力である、または反社会的勢力と

の関係を有することが判明した場合は、応募・受賞を取り消します。

（10）賞金は、鹿児島相互信用金庫からの出資・融資ではございません。税務上の取り扱い

については、税理士等の専門家にご相談ください。

５．主催

鹿児島相互信用金庫

６．共催

日本政策金融公庫

７．助成

公益財団法人 日本財団

８．後援

鹿児島市、鹿児島県教育委員会

９．事務局（お問い合わせ・応募先）

 鹿児島相互信用金庫 お客さまサポートセンター

ＴＥＬ：099-259-5222 ＦＡＸ：099-259-5227

Ｅ－ｍａｉｌ：san-sousyutu@kasosin.com

1

申込書記入日：令和  年  月  日

鹿児島相互信用金庫 そうしん地域おこし研究所 行

「そうしんアグリビジネスプランコンテスト 201９」 応募申込書

下記「応募上の注意事項」のすべての項目をご確認のうえ、ご承諾いただける場合は、応募申込書に記載してください。

［記載上の留意事項］

 ○本様式の各項目に関しては、適宜サイズを調整のうえご記入ください。追加資料がある場合は、当該項目に「別紙」と記入のうえ、任意

の様式によりご提出ください。ただし、その場合であっても、本申込書と合わせて 10 ページ以内（A４サイズ縦 片面印刷）

１．応募者概要

として

ください。

( フ リ ガ ナ )

代

表

者

役 職 名

応募 者名

（ 個 人 名 、

社名、団体名）

( フ リ ガ ナ )

氏 名

創業（予定）

年 月
   年     月 生 年 月 日

昭和 ・ 平成   年   月   日生

応 募 者 区 分 個 人 ・ 法 人 ・ 個人事業者 ・ グループ ・ 学生 ・ 教職員 （いずれかに○）

住 所

（ 所 在 地 ）

〒   -

電 話 番 号     -    - ＦＡＸ番号     -    -

Ｅ － m a i l  当金庫取引店（ある場合）

事 業 内 容 (創業後の場合)

応募者の経歴等 ※法人等は、代表者の経歴をご記入ください お問い合せ先 ※上記と同一の場合は記入の必要はありません

フリガナ：

氏 名：

役 職 名 ：

住 所：

連 絡 先 （電話番号）      -    -

    （携帯電話番号）    -    -

【応募上の注意事項】

・応募プランの知的財産権については、応募者に帰属します。ただし、特許・実用新案・企業秘密やノウハウ等の情報の法的保護について

は、応募者の責任において対策を講じた上で、一般に公表しても差支えない範囲で応募してください。
・ご提出いただいた書類は返却いたしません。
・ご記入いただいた情報は、本事業の運営と当金庫サービスや商品の提案にのみ利用し、応募者の同意なく、目的外利用を行ったり、第三

者に提供することはありません。

・応募者の情報（属性、プラン等）が外部の審査委員にも開示されることに同意いただきます。また、受賞プランについては、応募者名、

内容等を公開させていただきます。

・本コンテストの参加費は無料です。ただし、最終選考・表彰式出席にかかる交通費等については、各自でご負担ください。

・審査内容や審査結果に対する個別の問い合わせには応じられません。
・応募書類に対する虚偽の記載や募集要項に対する違反等があった場合には、応募・受賞を取り消しとする場合があります。
・審査結果発表後においても、盗作や虚偽の事実が判明した場合は、受賞取り消しや賞金等の返還を求めることがあります。
・応募者または所属団体の役員等関係者が反社会的勢力である、または反社会的勢力との関係を有することが判明した場合は、応募・受賞

を取り消します。
・賞金は、鹿児島相互信用金庫からの出資・融資ではございません。税務上の取扱いについては、税理士等の専門家にご相談ください。

※法人・団体の場合は代表者の生年月日をご記入ください

※個人の方は、役職名と代表者名の記入は不要です。

2

２．事業プランについて

(1)事業プラン名

(2)事業プランを考案した動機や事業の理念

(3)事業プランの概要

(4)事業プランの具体的内容

① 提供する商品・製品・サービスの内容等（革新性や創造性、ビジネスモデルの特色など）

② ターゲットおよび顧客（対象地域、ターゲット顧客、市場ニーズ、市場規模など）

③ マーケティング、営業戦略（顧客アプローチの方法、販売チャネル、プロモーション、価格など）

(5)今回の事業プランに関して、取得あるいは出願中の知的財産権があればチェックしてください。

 □特許権 □実用新案権 □意匠権 □商標権 □その他（                    ）

・登録番号       ・公告番号       ・公開番号       ・出願番号

(6)今回の事業プランについて、過去に他の団体等から受けた受賞歴があれば、ご記入ください。

過去の受賞歴（受賞年度）

(7)事業プランの成長性、実現可能性

3

(8)地域への貢献度

3. 過去３年間の事業概要（創業予定の方、創業間もない方、個人応募の方はご記入不要です）

（年：西暦、単位：千円）

第   期

    年  月

第   期

    年  月

第   期

    年  月

売上高

経常利益

当期利益

従業員数

4.今回の事業プランの事業化後 3 年間（事業年度）の計画

【 収支計画 】※本事業プランに関する収支計画をご記入ください。            （単位：千円）

 1 年目 ２年目 3 年目

①売上高

②売上原価

③粗利益  ①－②

④経費

人件費

地代家賃等

光熱費

その他

差引利益  ③－④

【記入数値の説明・根拠】

【 資金計画 】 ※本事業プランに関する資金計画をご記入ください。            （単位：千円）

必要資金 金額 資金使途 資金調達方法 金額 調達先
運転資金   自己資金
設備資金   金融機関借入
その他資金   親族・知人から

の借入・出資

合計   合計

■お問い合わせ・応募先

鹿児島相互信用金庫 お客さまサポートセンター

ＴＥＬ：099-259-5222 ＦＡＸ：099-259-5227

Ｅ－ｍａｉｌ：san-sousyutu@kasosin.com